
 

Proyecto Fin de Carrera 

 

INFLUENCIA DEL PROCESO DE OXIDACIÓN EN EL 
TRATAMIENTO DE AGUAS DE ABASTECIMIENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Ingeniería Química y Tecnologías del 

Medio Ambiente 
 

Ingeniería Técnica Industrial. EUITIZ 

Universidad de Zaragoza 

 

 

Realizado por: 

Jorge Luzón Gil 

Directora: 

Rosa Mosteo Abad



 

 1



 

 2

ÍNDICE 

CAPÍTULO 1 INTRODUCCIÓN ............................................................................................... 4 

CAPÍTULO 2 AGUAS DE ABASTECIMIENTO HUMANO ................................................. 6 

2.1 Características prepotables de las aguas de Zaragoza .............................................. 7 
[...]
afectan a los diversos tipos de plaguicidas existentes. Los plaguicidas se han 

seleccionado teniendo en cuenta cuales son aquellos que están presentes en la 

cuenca del Ebro como consecuencia de la actividad agrícola. Además se han 

analizado diversos parámetros físicos, químicos y microbiológicos del agua incluidos 

en el Anexo I del RD 140/2003, y otros que no están estipulados en la legislación. De 

este modo se puede analizar que porcentajes de reducción se obtienen en parámetros 

como: el Carbono Orgánico Disuelto (COD), la turbidez, los sólidos en suspensión (SS) 

la concentración de peróxido de hidrógeno (H2O2), la demanda de Cloro (CD) o la 

toxicidad, para cada uno de los POAs estudiados. 

 

 Este trabajo se enmarca dentro del proyecto de investigación CTM2008-

01876/TECNO cofinanciado por el Ministerio de Ciencia e Innovación y Convenio 

DGA-Caixa. 

 



 

 6

2 Aguas de abastecimiento humano 
Anteriormente al 1 de Julio del 2010 el agua de abastecimiento humano en la 

ciudad de Zaragoza tenía tres fuentes de abastecimiento diferentes: el Canal Imperial, 

el embalse de la Loteta y la elevación del Río Ebro a su paso por la ciudad. El Canal 

Imperial de Aragón deriva sus aguas del río Ebro a la altura del término municipal de 

Fontellas (Navarra), a unos 80 kilómetros de Zaragoza, mientras que el embalse de la 

Loteta se nutre de las aguas del pantano de Yesa. La captación del agua proveniente 

de la elevación del río Ebro se realiza mediante una estación elevadora en un punto 

situado aguas arriba del Barrio de la Almozara. 

 

No obstante, en la actualidad el agua destinada al consumo humano, que es 

tratada en la estación potabilizadora de Casablanca,  proviene en su totalidad del 

embalse de la Loteta. 

 

Embalse de la Loteta 
 El agua procedente del embalse de Yesa es conducida por el Canal de 

Bardenas y la acequia de Sora, desde esta se realiza una conducción a través de una 

tubería (2000-1600 mm de diámetro) hasta el embalse de la Loteta de 96 Hm3 de 

capacidad, situado en el término municipal de Gallur, y posteriormente desde allí hasta 

la ciudad de Zaragoza y los municipios de su entorno. Con este embalse intermedio se 

consigue una regulación mayor del agua, haciendo posible la acumulación de esta en 

las épocas en las que el embalse de Yesa se encuentra lleno, principalmente en 

invierno y primavera, garantizando así el abastecimiento en aquellos momentos en 

que no exista sobrante de agua acumulada en Yesa, principalmente durante el verano. 

 



 

 7

 

Figura 1. Localización del embalse de la Loteta 

2.1 Características de las aguas prepotables de Zaragoza 

Habitualmente la calidad del agua aportada por el Canal Imperial es superior a 

la del río Ebro a su paso por nuestra ciudad, debido fundamentalmente a que el 

primero está exento de vertidos de aguas residuales por su carácter de cauce 

controlado y a su mejor composición química. Por consiguiente, el abastecimiento 

alternativo solamente se utiliza en períodos en los que el Canal Imperial no ésta 

disponible por obras o por limpieza de su cauce. En cualquier caso, estas obras se 

realizan en invierno, cuando las aguas del río Ebro presentan la mejor calidad del año.  

 

El origen de la deficiente calidad del agua del Ebro se debe a razones de tipo 

natural y de tipo antropológico. En el primer caso, el carácter salino del valle del Ebro, 

con afloraciones de rocas evaporíticas, hace que la calidad del agua presente altas 

concentraciones de sulfatos (SO4-2) de difícil eliminación que la hacen inadecuada 

para el consumo humano. Por otra parte, la situación de la toma aguas abajo de los 

vertidos de ciudades e industrias tales como Vitoria, Miranda, Logroño, Pamplona, 

Tudela, etc., así como aguas abajo de los retornos de riegos de sistemas importantes 

como los del Najerilla, Lodosa, Ega, etc., implican un riesgo de contaminación 

importante, en algunos casos de difícil eliminación en plantas potabilizadoras 

tradicionales. 



 

 8

La calidad ha ido decreciendo año tras año, aumentando la dificultad para su 

potabilización, tanto por la disminución de calidad del agua bruta, como por las 

circunstancias derivadas del descubrimiento de las sustancias cancerígenas 

acumulativas que se forman por la descomposición de la materia orgánica al contacto 

con el cloro. 

 

En vista de estos problemas en la calidad del agua del Canal Imperial y del río 

Ebro, la mezcla de éstas con la proveniente del embalse de Yesa significó un gran 

salto en la calidad del agua de consumo humano en la ciudad de Zaragoza. En base al 

índice de calidad simplificado (Jornada técnica: Control de Calidad de Aguas, Febrero 

2010) se comprueba que la calidad del agua de Yesa es la mejor de todas con gran 

diferencia respecto al resto. Este índice determina la calidad de un agua englobando 

los siguientes parámetros: temperatura, O2 disuelto, turbidez, sólidos en suspensión, 

carbono orgánico disuelto (COD) y conductividad. 

 

Tabla 1. Fuente de abastecimiento y calidad del agua que alimenta la ETAP de 
Casablanca 

  Índice de Calidad Simplificado Significación del índice 

Canal Imperial 60-75 Inaceptable 

Elevación del Río Ebro 50-75 Problemática 

Embalse de Yesa 90-95 Excelente 
 

En definitiva la mejora de la calidad del agua captada por la ETAP repercute 

directamente en el agua de consumo humano, disminuyendo de este modo los 

requerimientos exigidos en la potabilización establecidos en el RD 140/2003 que 

establece los criterios sanitarios de la misma.  

2.2 Legislación aplicable 

La Directiva Comunitaria 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, 

de 23 de octubre de 2000, establece un marco comunitario de actuación en el ámbito 

de la política de aguas. Esta Directiva derogo la Directiva Comunitaria 75/440/CE, de 

16 Junio, relativa a la calidad requerida para las aguas superficiales destinadas a la 

producción de agua potable en los estados miembros, el 22 de diciembre de 2007. 

 



 

 9

La Directiva Comunitaria 98/83/CE del Consejo, de 3 de noviembre, relativa a 

la calidad de las aguas destinadas al consumo humano, exige la incorporación del RD 
140/2003 al derecho interno español con la elaboración de un nuevo texto que recoja 

las nuevas especificaciones de carácter científico y técnico, y posibiliten un marco 

legal más acorde, tanto con las necesidades actuales, como con los avances y 

progresos de los últimos años en lo que a las aguas de consumo humano se refiere, 

estableciendo las medidas sanitarias y de control necesarias para la protección de la 

salud de los consumidores, siendo éste el objeto principal de esta disposición. 

 

El Real Decreto 140/2003, de 7 de Febrero, establece los criterios sanitarios 

de la calidad del agua de consumo humano. Este decreto tiene por objeto establecer 

los criterios sanitarios que deben cumplir las aguas de consumo humano y las 

instalaciones que permiten su suministro desde la captación hasta el grifo del 

consumidor y el control de éstas, garantizando su salubridad, calidad y limpieza, con el 

fin de proteger la salud de las personas de los efectos adversos derivados de cualquier 

tipo de contaminación de las aguas. 

2.3 Procesos de potabilización 

Una estación de tratamiento de agua potable (ETAP) tiene por objeto 

transformar el agua captada de los ríos o acuíferos, con calidad no apta para el 

consumo humano, en agua de calidad óptima y por tanto carente de elementos 

perjudiciales para la salud. Para ello es necesario llevar a cabo la eliminación de 

microorganismos patógenos (desinfección) y la de contaminantes nocivos (oxidación). 

 

 En función de la calidad del agua bruta que alimenta la ETAP se requiere de 

una serie de operaciones más o menos numerosas. No se define un tratamiento único 

de potabilización y por lo tanto, será considerada un agua apta para el consumo 

humano cuando, tras llevar a cabo un tratamiento de potabilización, cumpla los 

criterios sanitarios establecidos en la normativa (RD 140/2003). 

 
ETAP de Zaragoza 

La planta de potabilización de agua de Casablanca trata el agua que se 

consume en toda la ciudad más Utebo, con la excepción del pequeño barrio de 

Villarrapa, que cuenta con una propia. La primera fase de su construcción finalizó en el 

año 1965, completada por una segunda fase en 1969. En 1989 se terminó la tercera 

fase, que permite una capacidad de tratamiento de 6 m3/s, casi el doble del consumo 

de la ciudad. 



 

 10

Línea de Tratamiento: 
El proceso de potabilización comprende las siguientes fases: 

 

Desbaste: Mediante reja de eliminación de sólidos de 3,5 x 5 m (distancia entre 

barrotes de 100 mm) y losa deflectora de hormigón que impide la entrada de material 

flotante. A continuación, dos rejas auto-limpiantes, con un paso entre barrotes de 20 

mm que permiten la eliminación de hojas de árboles. 

 

Precloración y Afino: En la cabecera del tratamiento se añade cloro en forma de 

hipoclorito, como oxidante de materia orgánica. El afino se realiza mediante la adición 

de carbón activo en polvo, esta fase tiene como fin la mejora de las características 

organolépticas (olor y sabor) del agua potable, mediante la adsorción de la materia 

orgánica en el carbón activo.  

 

Coagulación, Floculación, Decantación y oxidación intermedia: Estos procesos se 

ejecutan en 11 decantadores “Accelerator” de recirculación de fangos, de 28 m de 

diámetro y 6,5 m de altura. El sulfato de alúmina se utiliza como agente coagulante de 

las materias en suspensión y turbiedad de origen coloidal. Como floculante se utiliza 

normalmente polielectrolito débilmente aniónico, dosificado a la entrada de los 

decantadores. Con este sistema se obtiene una elevada concentración de fangos, lo 

que permite altos rendimientos en la separación de impurezas. La oxidación 

intermedia se realiza con hipoclorito. El exceso de fangos se purga de forma 

intermitente y automática. Al final de estos procesos, se han eliminado virus, bacterias, 

el 99% de la materia en suspensión, el 90% de turbiedad coloidal y el 60% de la 

materia orgánica.  

 

Filtración sobre arena silícea y carbón activo granular: Existen 16 filtros de arena 

a través de los cuales se filtra el agua decantada a través de un lecho de 60 cm de 

altura y granulometría de 0,7 mm. También existen en fase de implantación 18 filtros 

de carbono activo granular para este mismo fin. La recogida del agua filtrada se 

efectúa mediante toberas colectoras, de 0,2 mm de paso de ranuras, roscadas sobre 

un falso fondo. El lavado de los filtros se realiza mediante agua y aire a contracorriente, 

en fases separadas. La filtración es del tipo de nivel constante, mediante reguladores 

de nivel en lazo de control con el actuador de las válvulas de regulación de caudal a la 

salida de cada filtro. 

 



 

 11

Bombea a depósitos: Para regular la demanda se dispone en la propia planta de 

tratamiento de unos depósitos de agua tratada, de una capacidad de 180.000 m3 cuya 

cota de altura máxima es 8,5 metros superior a la del agua filtrada. La elevación se 

realiza mediante 6 grupos motobomba de 180 CV y 1m3/s y 2 grupos de 100 CV y 0,5 

m3/s. 

 

Desinfección final: Para asegurar la potabilidad tanto del agua almacenada en los 

depósitos como la de la red municipal, se dosificaba hasta 1999 cloro gas, a partir de 

esa fecha hasta la actualidad se dosifica hipoclorito sódico (NaClO), lo que elimina el 

riesgo del uso del cloro gas, de forma que exista siempre un contenido en cloro 

residual en el agua dentro del rango 0,5-1,6 ppm. En varios depósitos y estaciones 

elevadoras secundarias se refuerzan las concentraciones mediante hipoclorito sódico 

y bombas dosificadoras automáticas. 

 

 

Figura 2. Vista en planta de la estación potabilizadora de Casablanca 

 

 



 

 12

3 Procesos de oxidación avanzada (POAs) 
Los POAs son procesos que implican la formación de especies reactivas del 

oxígeno (ROS), altamente reactivas y de ataque poco selectivo capaces de mineralizar 

los contaminantes sin producir en un principio ningún tipo de subproducto. Las 

principales ROS que se generan en estos procesos se pueden dividir en dos grupos: 

ROS primarias, formadas por los radicales hidroxilo (OH·) y los radicales superóxido 

(O2
·.), y las ROS secundarias, formadas por los radicales hidroperóxido (HO2

·), ozónido 

(HO3
·/O3

·-) y el peróxido de hidrógeno (H2O2/HO2). 

3.1 Procesos de ozonización 

3.1.1 El ozono 

Debido a su elevado potencial redox el ozono es un oxidante químico muy 

potente, propiedad que puede ser utilizada para la degradación de compuestos 

contaminantes o para la desinfección del agua. La comparación de potenciales redox 

con otros agentes oxidantes muestra que el ozono es el que mayor potencial redox 

tiene, sólo por debajo del flúor. 

 

Tabla 2. Potencial redox de algunos agentes oxidantes 

Compuesto Pot, Redox (V) 

F2 2,85 

O3 2,07 

H2O2 1,76 

MnO4
- 1,68 

Cl2 1,36 

ClO2 0,95 
 

Su gran poder oxidante y desinfectante junto con que requiere una menor 

concentración y tiempo de contacto con respecto a otros agentes como el cloro y sus 

derivados o el hecho de que no varía el pH del agua convierten al ozono en una 

especie de gran interés para su implantación en las potabilizadoras de todo el mundo. 

Sin embargo, a pesar del conocimiento para su implantación desde hace años, la 

primera planta de tratamiento con ozono se instalo en Niza (Francia) en 1906 (planta 

Bon Voyage), su uso sigue sin estar muy extendido a nivel mundial. 



 

 13

Esto se debe principalmente a los grandes costes tanto de instalación como de 

generación. El ozono debido a su inestabilidad (se descompone en un corto periodo de 

tiempo en oxígeno molecular) debe generarse in situ dentro de la propia planta 

potabilizadora y para generarlo se requiere de un consumo energético que supone un 

gasto económico añadido. Además su corta vida impide su almacenamiento y 

distribución. 

 

No obstante, esta situación está cambiando paulatinamente, en gran medida 

por la cada vez más exigente legislación de la Unión Europea. En el caso de España 

el RD 140/2003, que se enmarca dentro de la Directiva Comunitaria 98/83/CE 

relativa a la calidad del agua para consumo humano, establece un límite máximo de 

THM totales de 100 µg/l desde 2009. Dado que los actuales agentes oxidantes y 

desinfectantes que están basados en el cloro generan una cantidad considerable de 

THM que en muchos casos excede la normativa legal, el ozono se empieza a plantear 

como una opción cada vez más tangible. 

3.1.2 Reactividad del ozono 

En disolución acuosa, el ozono puede reaccionar con varios sustratos (M) de 

dos maneras distintas: 

 

• Mecanismo directo o molecular: reacción directa entre el ozono molecular y el 

sustrato.  

• Mecanismo indirecto o radicalario: reacción indirecta a través de especies 

radicales a partir de la descomposición del ozono en el agua.  

 

Las reacciones por vía molecular son procesos más selectivos donde el ozono 

molecular puede actuar principalmente como dipolo (cicloadición de Criegee sobre 

especies insaturadas) o como agente electrófilo (sustitución electrófila aromática en 

sitios de alta densidad electrónica, sobre todo en anillos). Los principales sustratos que 

reaccionan con el ozono según esta vía son hidrocarburos insaturados e hidrocarburos 

aromáticos activados con grupos electrón-donadores (OH, NH2). 

 

 

 

 

 

 



 

 14

A través de la vía radicalaria se suceden reacciones en las cuales las especies 

reaccionantes son radicales generados en la descomposición del ozono, 

principalmente el radical hidroxilo. Estas reacciones son muy rápidas y poco selectivas. 

Los típicos sustratos que reaccionan con el ozono según esta vía son hidrocarburos 

saturados y derivados halogenados, ácidos alifáticos, aldehídos, cetonas e 

hidrocarburos aromáticos desactivados con grupos electrón-atractores. Este 